
Abkürzungen: GVBl. = Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin, VOBl. = Verordnungsblatt Berlin Teil  I bzw. Teil  II, BGBl.  = Bundesgesetzblatt Teil  I, II bzw. III, 
GVABl. = Gesetz-, Verordnungs- und Amtsblatt für Berlin, GBl. = Gesetzblatt der DDR Teil I bzw. Teil II, ABl. = Amtsblatt für Berlin

 8.10.2024  Verordnung über die Festsetzung des Bebauungsplans 11-132 im Bezirk Lichtenberg,  
Ortsteil Alt-Hohenschönhausen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 538

 29.10.2024  Verordnung zur Umsetzung des Konsumcannabisgesetzes und zur Änderung der Ordnungswidrig- 
keiten-Zuständigkeitsverordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 539 
2121-1; 454-2

Gesetz- und 
Verordnungsblatt

Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin 
Herausgeber: Senatsverwaltung für Justiz und Verbraucherschutz

80. Jahrgang Nr. 35 Berlin, den 5. November 2024 03227

Art.-Nr. 76494435 537



538 Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      80. Jahrgang      Nr. 35      5. November 2024

Verlag und Vertrieb:
Wolters Kluwer Deutschland GmbH, Wolters-Kluwer-Straße 1, 50354 Hürth
Telefon: 02233 / 3760 -7000, Telefax 02233 / 3760 -7201
Kundenservice: Telefon 02631 / 801-2222, 
E-Mail: info-wkd@wolterskluwer.com
www.wolterskluwer.com, www.wolterskluwer.de

Druck:
Druckhaus Tecklenborg, Siemensstraße 4, 48565 Steinfurt

Bezugspreis:
Vierteljährlich 18,65 € inkl. Versand und MwSt. bei sechswöchiger Kündigungsfrist 
zum Quartalsende. Im Bezugspreis ist die Mehrwertsteuer enthalten. Der angewandte 
Steuersatz beträgt 7% für das Printprodukt und 19% für die Online-Komponente.
Laufender Bezug und Einzelhefte durch den Verlag.
Preis dieses Heftes 1,60 €

Herausgeber:
Senatsverwaltung für Justiz und Verbraucherschutz
Salzburger Straße 21 – 25, 10825 Berlin

Redaktion:
Salzburger Straße 21 – 25, 10825 Berlin
Telefon: 030/9013 3380, Telefax: 030/9013 2000
E-Mail: gvbl@senjustva.berlin.de
Internet: www.berlin.de/sen/justva

Wolters Kluwer Deutschland GmbH
Wolters-Kluwer-Straße 1• 50354 Hürth

Postvertriebsstück • 03227 • Entgelt bezahlt • Deutsche Post AG

Auf Grund des § 10 Absatz 1 des Baugesetzbuchs in der Fassung 
der Bekanntmachung vom 3. November 2017 (BGBl. I S. 3634), das 
zuletzt durch Artikel 3 des Gesetzes vom 20. Dezember 2023 (BGBl. 
2023 I Nr. 394) geändert worden ist, in Verbindung mit § 6 Absatz 3 
des Gesetzes zur Ausführung des Baugesetzbuchs in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 7. November 1999 (GVBl. S. 578), das zu-
letzt durch Gesetz vom 14. Oktober 2022 (GVBI. S. 578) geändert 
worden ist, verordnet das Bezirksamt Lichtenberg von Berlin:

§ 1
Der Bebauungsplan 11-132 vom 16. August 2024 für die Grund-

stücke Sandinostraße 8/10 und Mittelstraße 16-17 im Bezirk Lich-
tenberg, Ortsteil Alt-Hohenschönhausen, wird festgesetzt.

§ 2
Die Urschrift des Bebauungsplans kann bei dem für die Vermes-

sung zuständigen Geschäftsbereich des Bezirksamtes, beglaubigte 
Abzeichnungen des Bebauungsplans können bei dem für die Stadt-
planung zuständigen Geschäftsbereich des Bezirksamtes kostenfrei 
eingesehen werden.

§ 3
Auf die Vorschriften über

1. die Geltendmachung und die Herbeiführung der Fälligkeit et-
waiger Entschädigungsansprüche (§ 44 Absatz 3 Satz 1 und 2 
des Baugesetzbuchs) und

2. das Erlöschen von Entschädigungsansprüchen bei nicht fristge-
mäßer Geltendmachung (§ 44 Absatz 4 des Baugesetzbuchs)

wird hingewiesen.

§ 4
(1) Es wird darauf hingewiesen, dass unbeachtlich werden

1. eine nach § 214 Absatz 1 Satz 1 Nummer 1 bis 3 des Baugesetz-
buchs beachtliche Verletzung der dort bezeichneten Verfahrens- 
und Formvorschriften,

2. eine unter Berücksichtigung des § 214 Absatz 2 des Baugesetz-
buchs beachtliche Verletzung der Vorschriften über das Verhält-
nis des Bebauungsplans und des Flächennutzungsplans,

3. nach § 214 Absatz 3 Satz 2 des Baugesetzbuchs beachtliche 
Mängel des Abwägungsvorgangs und

4. eine Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften, die im 
Gesetz zur Ausführung des Baugesetzbuchs enthalten sind,

wenn sie nicht innerhalb eines Jahres seit der Verkündung dieser 
Verordnung schriftlich gegenüber dem Bezirksamt Lichtenberg von 
Berlin unter Darlegung des die Verletzung begründenden Sachver-
halts geltend gemacht worden sind. Satz 1 gilt entsprechend, wenn 
Fehler nach § 214 Absatz 2a des Baugesetzbuchs beachtlich sind. 
Nach Ablauf der in Satz 1 genannten Frist werden die in Satz 1 
Nummer 1 bis 3 genannten Verletzungen oder Fehler gemäß § 215 
Absatz 1 des Baugesetzbuchs und die in Satz 1 Nummer 4 genannte 
Verletzung gemäß § 32 Absatz 2 des Gesetzes zur Ausführung des 
Baugesetzbuchs unbeachtlich.

(2) Absatz 1 gilt nicht, wenn die für die Verkündung dieser Ver-
ordnung geltenden Vorschriften verletzt worden sind.

§ 5
Diese Verordnung tritt am Tage nach der Verkündung im Gesetz- 

und Verordnungsblatt für Berlin in Kraft.

Berlin, den 8. Oktober 2024

Bezirksamt Lichtenberg von Berlin

Martin  S c h a e f e r
Bezirksbürgermeister

Camilla  S c h u l e r 
Bezirksstadträtin  

für Stadtentwicklung, Bauen,  
Facility Management und 

Jugend

Verordnung
über die Festsetzung des Bebauungsplans 11-132 

im Bezirk Lichtenberg, Ortsteil Alt-Hohenschönhausen
Vom 8. Oktober 2024



Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      80. Jahrgang      Nr. 35      5. November 2024 539

Auf Grund des § 30 Satz 1 und des § 33 Absatz 3 Satz 1 des 
Konsumcannabisgesetzes vom 27. März 2024 (BGBl. 2024 I Nr. 
109, S. 2), das durch Artikel 1 des Gesetzes vom 20. Juni 2024 
(BGBl. 2024 I Nr. 207) geändert worden ist, sowie des § 36 Ab-
satz 2 Satz 1 des Gesetzes über Ordnungswidrigkeiten in der Fas-
sung der Bekanntmachung vom 19. Februar 1987 (BGBl. I S. 602), 
das zuletzt durch Artikel 10 des Gesetzes vom 12. Juli 2024 
(BGBl. 2024 I Nr. 234) geändert worden ist, verordnet der Senat:

Artikel 1 
Verordnung zur Umsetzung des Konsumcannabisgesetzes

§ 1 
Bestimmung der Zuständigkeit für die Erteilung  

der Erlaubnis an Anbauvereinigungen
Zuständige Behörde nach Kapitel 4 Abschnitt 1 des Konsumcan-

nabisgesetzes vom 27. März 2024 (BGBl. 2024 I Nr. 109, S. 2), das 
durch Artikel 1 des Gesetzes vom 20. Juni 2024 (BGBl. 2024 I Nr. 
207) geändert worden ist, in der jeweils geltenden Fassung ist das 
Landesamt für Gesundheit und Soziales Berlin.

§ 2 
Begrenzung der Zahl der Anbauvereinigungen

Die Zahl der Anbauvereinigungen, die im Land Berlin eine Er-
laubnis nach § 11 Absatz 1 des Konsumcannabisgesetzes erhalten 
dürfen, wird auf eine Anbauvereinigung je 6 000 Einwohnerinnen 
und Einwohner begrenzt.

Artikel 2 
Änderung der  

Ordnungswidrigkeiten-Zuständigkeitsverordnung
Dem § 1 Nummer 8 der Ordnungswidrigkeiten-Zuständigkeits-

verordnung vom 29. Februar 2000 (GVBl. S. 249), die zuletzt durch 
Artikel 3 des Gesetzes vom 11. Juli 2023 (GVBl. S. 261) geändert 
worden ist, wird folgender Buchstabe c angefügt:
„c) für Ordnungswidrigkeiten nach § 36 Absatz 1 Nummer 7 und 8 

des Konsumcannabisgesetzes vom 27. März 2024 (BGBl. 2024 
I Nr. 109, S. 2), das durch Artikel 1 des Gesetzes vom 20. Juni 
2024 (BGBl. 2024 I Nr. 207) geändert worden ist, in der jeweils 
geltenden Fassung,“

Artikel 3 
Inkrafttreten

Diese Verordnung tritt am Tage nach der Verkündung im Gesetz- 
und Verordnungsblatt für Berlin in Kraft.

Berlin, den 29. Oktober 2024

Der Senat von Berlin
Kai  W e g n e r

Regierender Bürgermeister
Dr. Ina  C z y b o r r a

Senatorin für Wissenschaft, 
Gesundheit und Pflege

Verordnung
zur Umsetzung des Konsumcannabisgesetzes und 

zur Änderung der Ordnungswidrigkeiten-Zuständigkeitsverordnung
Vom 29. Oktober 2024



Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      80. Jahrgang      Nr. 35      5. November 2024540


	Inhalt
	Verordnung über die Festsetzung des Bebauungsplans 11-132 im Bezirk Lichtenberg, Ortsteil Alt-Hohenschönhausen vom 8. Oktober 2024
	Verordnung zur Umsetzung des Konsumcannabisgesetzes und zur Änderung der Ordnungswidrigkeiten-Zuständigkeitsverordnung vom 29. Oktober 2024


